03/06/2022 SEI/PMJ - 0013114067 - Ofício

file:///C:/Users/u50331/Desktop/Oficio_0013114067.html 1/2

OFÍCIO SEI Nº 0013114067/2022 - SEPUD.UPL.AIU

Joinville, 02 de junho de 2022.

Processo: Condomínio Residencial Vertical - Rua Dorothóvio do Nascimento
Protocolo: 10304/2022
Endereço do empreendimento: Rua Dorothóvio do Nascimento, s/n, Jardim Sofia
Interessado: Fontanive Blue Hubner Incorporação de Imóveis SPE LTDA
DBio Consultoria Ltda

Assunto: Estudo de Impacto de Vizinhança - Solicitação de complementação

Após análise da complementação apresentada em reunião ocorrida no dia 02 de junho de 2022, a Comissão Técnica
Multidisciplinar de Análise dos Estudos de Impacto de Vizinhança - EIV, nomeada pelo Decreto nº 44.269, de 21 de
setembro de 2021 e alterada pelo Decreto nº 47.389, de 13 de abril de 2022, considerou a necessidade
de complementação de informações e solicita:

Revisar o projeto de drenagem prestando as seguintes informações mínimas:
 a) Indicar o nome da vias públicas em que se pretende escavar/implantar redes;
b) Indicar o curso d'água que se pretende realizar a descarga do empreendimento (No caso, trata-se do Rio do Braço);
c) Os dispositivos de drenagem (Caixas de inspeção/passagem, bocas de lobo, ligações domiciliares), modos de
apresentação a serem utilizados em via pública são aqueles dispostos no manual de drenagem (Caderno R9) do Plano
Diretor de Drenagem Urbana - PDDU, disponível no site da Prefeitura - conciliar;
d) Apresentar o perfil longitudinal do trecho de rede de drenagem pluvial, com declividades, bitolas e dispositivos.
Apresentar tabela resumo de quantidades.
e) No tocante a apresentação, homogeneizar os tamanhos de letras de cotas, chamadas, títulos;
f) Apesar da tubulação de descarga em via pública com diâmetro de 1,20 metros atender ao solicitado através do
Memorando nº 0011902471/SEINFRA.UND., fornecido à SAMA no Processo SEI nº 21.0.209199-0 integrante do
Requerimento de Licenciamento Ambiental para Condomínio Residencial ou Comercial (Proc. SEI nº 21.0.141167-3),
identificamos um trecho desta tubulação em via pública no Projeto de Drenagem apresentado neste EIV (Folha 01/02),
com a indicação em planta de trecho com diâmetro 1,00 metro à ser implantado, o que deverá ser corrigido para o
diâmetro correto de 1,20 metros.
g) Apresentar a ART correspondente para os projetos de drenagem pluvial.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Sabrina Aparecida Lopes Roman, Servidor(a)
Público(a), em 02/06/2022, às 10:49, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

03/06/2022 SEI/PMJ - 0013114067 - Ofício

file:///C:/Users/u50331/Desktop/Oficio_0013114067.html 2/2

Documento assinado eletronicamente por Gilberto Lessa dos Santos, Servidor(a) Público(a), em
02/06/2022, às 13:22, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal
nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Marcos Alexandre Polzin, Gerente, em 02/06/2022, às
13:47, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de
08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Andre Luis Maciel Pimpao Pimentel, Coordenador (a),
em 02/06/2022, às 13:48, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal
nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Gabriel Esteves Ribeiro, Servidor(a) Público(a), em
03/06/2022, às 08:14, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal
nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Vladimir Tavares Constante, Servidor(a) Público(a),
em 03/06/2022, às 08:17, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal
nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código
verificador 0013114067 e o código CRC D59A0415.

Rua Quinze de Novembro, 485 - Bairro Centro - CEP 89201-601 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br
22.0.100039-0

0013114067v4